ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1823/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ativação das câmeras de monitoramento na Escola Básica João Paulo II, Rua Selso Duarte
Moreira, 1392 – Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação é uma demanda altamente necessária para melhorar e ampliar a
segurança nas escolas, sendo assim solicitamos a ativação das câmeras de monitoramento
na escola citada, tendo em vista que é uma medida essencial para inibir a criminalidade e
garantir a segurança das crianças, dos funcionários e professores, uma vez que a presença
de  equipamentos  de  vigilância  reduz  a  ocorrência  de  delitos  como  furtos,  roubos,
vandalismo,  ajuda  a  prevenir  incidentes,  melhora  na  disciplina  e  comportamento  dos
alunos  e  propicia  um  ambiente  mais  seguro  e  acolhedor  a  todos.Requeremos  que  seja
atendida de imediato.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB